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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.511/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét, Hidajete Gashi Alaj, kryesuese, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardiqi, anétaré,
duke vendosur lidhur me ankesat e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK)
me seli n€ Prishting, t& paraqitur kundér subjektit politik, L&vizja Vetévendosje LVV, me seli
né Prishting, pér shkak t€ shkeljes s& Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, n€ ditén e votimit, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér
Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, né seancén e panelit t&€ mbajtur mé daté 12.02.2025, merr
kete:

VENDIM

REFUZOHEN t& pabazuara ankesat A.nr.511/2025, Anr.512/2025, Anr.513/2025,
Anr.514/2025, t& datés 10.02.2025, t& parashtruar nga subjekti politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me seli né Prishting, kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
me seli ng Prishting, pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, né ditén e votimit, pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme t&
Kuvendit t& Republikés s& Kosovés .

Arsyetim

PZAP-i ka pranuar ankesat: Anr.511/2025, Anr.512/2025, Anr.513/2025, Anr.514/2025, m&
daté 10.02.2025.

N& ankesén A.nr 511/2025, pretendohet se LDK Dega né Prishting, ka vérejtur se Késhilltari i
Jasht&€m Politik i Kryeministrit pér Marrédhéniet me Magedoning e Veriut — Bekim (Qoku),
e ka shkelur nenin 37 paragrafi 1. -nenparagrafi 1.2 i LZP-se dhe neni 8 paragrafi I,
nenparagrafi 1.5 i Rregullores Zgjedhore 07/2024, me rastin ¢ postimit dhe thirrjeve per
votim nga rrjeti i tij social Facebook dhe me rastin e shpémndarjes s& 3 postimeve tjera té
mbé&shtetésve Arben Taravari, Izet Mexhiti cihe Zeqirja Ibrahimi. Parashtruesi i ankesés si
prové ka bashkangjitur provén q& d&shmon shkeljen e tillg t& béré né ditén e zgjedhjeve.
Duke i propozuar PZAP g€ t&€ i shqiptoj masé sanksionuese subjektit politik Lévizjes
Vetévendosje LVV.



Né& ankesén Anr.512/2025 pretendohet se LDK Dega ne Prishtine, ka vérejtur se kandidati p&r
deputet Dimal Basha, e ka shkelur nenin 34 paragrafi 1, nenparagrafi I. 11 & LZP-se, me
rastin e postimit te tij ne rrjetin social Facebook per gjuhen urrejtése, nxitése, provokuese dhe
t& ndytur ge ka pérdorur. Parashtruesi i ankesSs si prové kan& bashkangjitur provén q&
déshmon pér shkeljet e tilla t& béra né ditén e zgjedhjeve. Duke i propozuar PZAP g€ t& i
shqiptoj masé sanksionuese subjektit politik Lévizjes Vetévendosje LVV.

Né& ankesén Anr.513/2025 pretendohet s¢ LDK Dega ne Prishtine ka vérejtur dje me date 9
shkurt, se mbéshtetésit e subjektit politik LVV, e kane shkelur nenin 34 paragrafi 1,
nenparagrafi 1.11 te LZP-se, me rastin e fjalimeve tyre te transmetuara ne rrjetin social
facebook me c'rast kane pérdorur gjuhe urrejtése, nxitése ¢ provokuese. Parashtruesi i ankesés
si prové ka bashkangjitur dy CD pér shkeljet e kryera nga kéta mbéshtetés. Duke i propozuar
PZAP g@ t& i shqiptoj masé sanksionuese subjektit politik Lévizjes Vetévendosje LVV.

N& ankesén Anr.514/2025 pretendohet se LDK Dega ne Prishtine, ka vérejtur se kandidati
per deputet Albin Kurti, e ka shkelur nenin 34 paragrafi 1, nenparagrafi 1.11 te LZP-se, me
rastin e fjalimit te tij ne Sheshin "Skenderbeu" ne Prishtine, me c'rast ka pérdorur gjuhe
urrejtése, nxitése e provokuese. Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur CD si prové
pér shkeljen e béré. Duke i propozuar PZAP q& t& i shqiptoj masé sanksionuese subjektit
politik Lévizjes Vetévendosje LVV.

PZAP iu drejtua me kérkesa pé&r pérgjigie subjektit politik LVV, lidhur me ankesat
Anr.511/2025, Anr.512/2025, Anr.513/2025 dhe 514/2025.

N& pérgjigjen pér ankesén Anr.511/2025 theksohet se Z. Qoku &shté deputet né Parlamentin e
Republikés s&€ Magedonisé sé Veriut, dhe i cili nuk bén pjesé né strukturat e LVV n€ Kosové,
i cili ka shfrytézuar t& drejtén demokratike pér t& béré thirrje pér t& votuar. Fakti g€ z. Qoku
&shté deputet né Parlamentin e Republikés s¢ Maqgedonisé s& Veriut, dhe i cili nuk bén pjesé
né strukturat e LVV n& Kosové, mund t& vérehet mé njé shikim t& thjesht& n& Llogaring e saj
né rrjetin social Facebook. Parashtruesi i pérgjigjes né ankesé si ka bashkangjitur si prové
prové: Profili n& FB i z. Qoku: https://www.facebaok.com/nita.bllacaku

Lidhur me ankesén Anr.512/2025 subjekti politik LVV Si Lévizje VETEVENDOSIJE! kang
vlerdsuar se ankesa e tillg, &shté e pabazé dhe e pagéndrueshme. Kjo pér faktin se né ankes&
dhe né fotografing e bashkangjitur ankesés si prové nuk gjendet asnjé fjalé q&€ konsiderohet
gjuhé urrejtése, nxitése apo e ndyer dhe konsiderojmé g& ankesa nuk p&rmban elemente t&
cilat do ta ndérlidhnin shkeljen e pretenduar si shkelje e Cila do t& binte ndesh me dispozitat
e LZP-s&. Pér me tepér, subjekti ankues pretendon q& pérmes kétij postimi nga kandidati pér
deputet Dimal Basha &shté béré Shkelje e nenit 34, paragrafi 1, nén paragrafi 1.11 t& LZP-s&
por kjo dispozité sanksionon veprimet e subjekteve politike/kandidatéve gjaté periudhgs s&
fushatés e cila ka pérfunduar mé daté 8 shkurt 2025. Postimi i kandidatit Dimal Basha &shté
béré mé daté 9 Shkurt 2025, n& orén 11:56 PM (23:56) atéheré kur ka pérfunduar edhe
procesi zgjedhor.



N& pérgjigien né ankesén Anr.513/2025 theksohet Si Lé&vizje VETEVENDOSIJE! kané
vlerésuar se, ankesa e tillg, &sht& e pabazé dhe e pagéndrueshme. Kjo pér faktin se né ankesé
dhe ng& videot e bashkangjitur ankesés ( prova 1 dhe prova 2) nuk ka asnjé t& dhéné pér
identitetin e personave t& paraqitur né video, nuk ka t& dhéna q& déshmojné g té nj&jtit jan&
mbéshtetés t& subjektit politik LVV, nuk ka asnjé t& dhéné pér verifikimin e kohés se kur jané
béré xhirimet dhe konsiderojmé qé ankesa nuk p&rmban elemente t& cilat do ta ndérlidhnin
shkeljen e pretenduar si shkelje e cila do t& binte ndesh me dispozitat ¢ LZP-s&. Subjekti
ankues pretendon q& p&rmes kétyre postimeve/video &shté béré shkelje ¢ nenit 34, paragrafi
1, nén paragrafi 1.11 t& LZP-s¢ por kjo dispozité sanksionon veprimet e subjekteve
politike/mbé&shtetésve gjat& periudhés s& fushatés e cila ka pérfunduar mé daté 8 shkurt 2025.

Né pérgjigien pér ankesén Anr.514/2025 theksohet se pretendimet e tilla, jang t&
pagéndrueshme dhe t& palejuara pér faktin se deklaratat e tilla jan& jashté domenit t& fushatés
dhe heshtjes zgjedhore, mbi t& cilén bazg, pretendohet nga parashtruesi.

Deklaratat e tilla jan€ béré s€ paku 5 or& pas pérfundimit t& heshtjes zgjedhore dhe pas
mbylljes s&€ gendrave t& votimit, dhe pretendimet e tilla nuk kang bazg ligjore.

Paneli, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr. 01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi I t&
Ligjit Nr. 05/1,-031, p&r Procedurén ¢ Pérgjithshme Administrative, me qéllim t&
ekonomizimit t& procedurés, ankesat e evidentuara me numrat si ne vijim: Anr.511/2025,
Anr.512/2025, Anr.513/2025, Anr.514/2025 t& datés 10.02.2025, jan& bashkuar dhe jané
trajtuar me nj& vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e
pérbashkét Anr.511/2025, pér shkak t& natyrés sé nj&jté t& céshtjeve t& parashtruara nga
subjekte politike LDK kundér subjektit politik LVV pér shkeljen e njéjté, si pér nga
pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura té ankesave.

Ankesat jané té pabazuara

Paneli pas vler&simit t& ankesave dhe provave t& bashkangjitura né ankesat e cituara mé
larté si dhe pérgjigjes né ankes& dhe provat e bashkangjitura né t&, erdhi né pérfundim se
pretendimet e ankuesit né ankesat e tyre, se mbéshtetésit dhe kandidatét e subjektit politik
LVV kane thyer rregullat zgjedhore ditén e votimit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés jané t& pa bazuara.

Paneli pas vlerésimit t& pretendimeve ankimore, erdhi né pérfundim se pretendimet e ankuesit
n¢ ankesat e tyre, se subjekti politik LVV ka béré veprime té ndaluara gjaté procesit té
votimit, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, i vleréson si t&
pabazuara dhe t€ pa argumentuara né fakte dhe déshmi konkrete. Paneli duke analizuar
ankesén Anr.511/2025 vértetoi se né raport me shkeljet e pretenduara nga mbéshtetésit nga
Magedonia e Veriut, paneli vler&soi se kjo nuk mund t& konsiderohet shkelje e rregullave
zgjedhore né vendin toné kjo pasiqé qytetarét e njé vendi tjetér mund t& jen& mbéshtetés té
njé subjekti t& vendit toné por t& njéjtit nuk kané t& drejté vote né vendin toné dhe
rrjedhimisht nuk mund t& konsiderohen si mbéshtetés n& kuptim té LZP-s&.



Paneli duke analizuar ankesén Anr.512/2025 vértetoi se, shkelja € pretenduar sipas késaj
ankese nuk mund t& konsiderohet shkelje e rregullave né ditén e zgjedhjeve pasiqé nga
shikimi i postimit n& rrjetin social Facebook t& kandidatit Dimal Basha rezulton se i njéjti
postim &shté b&ré pas mbylljes sé Qendrave t& Votimeve (Daté 09 Shkurt 2025, né ora
11:56 PM ose 23:56.

Paneli duke analizuar ankesén Anr.513 vértetoi se, postimet e nj&jta nga mbéshtetésit e
subjektit politik LVV nuk mund t& identifikohet qart8 n& cilén dité jan& béré.

Paneli duke analizuar ankesén Anr.514 vértetoi se nga kandidati pér deputet dhe
kryeministér z.Albin Kurti nuk &shté béré shkelje e rregullave zgjedhore ditén e votimit
pasiq€ i nj&jti kéto deklarime nuk i ka béré né kohg t& fushatés por jan& béré pas mbylljes s&
Qendrave t&€ Votimit. Neni 34 i referohet veprimeve t& ndaluara gjaté fushatés zgjedhore,
ndérsa me nenin 3 t& Ligjit pér Zgjedhje pérkatésisht pikés 1.29, qarté éshté pércaktuar se
cka konsiderohet periudhé e fushatés, q&¢ rezulton se fushata pérfundon mé hapjen e
Qendrave t&€ votimit né ditén e zgjedhjeve. N& rastin konkret deklarimet e tij jan& béré pas
pérfundimit te procesit zgjedhor q& &shté njé video & kané mundur ta shohin t& gjithg, e
njéjta &shté b&ré me rastin ¢ pérfundimit t& procesit zgjedhor né tubimin e LVV-s& pér t&
shénuar fitoren.

Késhtu ge PZAP-i pretendimet ankimore te cituara si me larté i vieréson si té pabazuara dhe
té¢ pa argumentuara né fakte dhe déshmi konkrete, pasi q& nga provat e bashkangjitur
ankesave nuk vértetohet se nga subjekti politik LVV &shté shkelur neni 37 paragrafi 1.2 i
LZP “Nga hapja e Qendrave té Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve
politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre, u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté:
1.2 Bérja e fushatés né ¢cfarédo ményre.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesave lidhur me shkeljet € pretenduara nga ana e
subjektit politik n& fjalg, Paneli i vlerésoj se jané t& pa géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj,
pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin ndonjé nga shkeljet e
pretenduara, kjo pasi q€ parashtruesi i ankesave, né ankesat e tij ka bashkangjitur disa
foto/video, mirépo me asnjé prové nuk ka mundur t& vértetohen shkeljet e pretenduara, e qé
sipas vler&simit t& Panelit nuk ka shkelje t& rregullave zgjedhore né ditén e votimit.

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& l&ndés, vler&soi se ankesat jané t& pabazuara pasi
qé€ nga provat e ofruara si déshmi t& cilat parashtruesi i ankesave i ka bashkangjitur si
déshmi, nuk mund t& vértetohet se jané& kryer shkeljet e pretenduara. Andaj duke u
mbéshtetur né€ nenin 1 17.3 t& LZP-s€ ku pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja
mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése", Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané & pa
géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet ¢ pérshkruara né ankesa dhe
nga provat ¢ ofruara si déshmi parashtruesit e ankesave nuk kané arritur q& t& vértetojné
pretendimet e theksuara si mg lartg.



Prandaj, nga sa u tha mé& lart€ ankesat vlerésohen si t& pabazuara duke u bazuar né nenin
118, paragrafi 1, t& LZP-s&, dhe u vendos si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.511/2021 mé& datén 12.02.2025.

I_(,rle_}suese e Panelit

Ké&shillg Juridike; Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sqi@ ndpif ]@@'agra'ﬁ 4 t&
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marrjes-pranimit t& kétij vendimi.
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